ます。我が国において一般に公正妥当と認められる会計基準（以下「日本基準」という。）に準拠して作成された

直近の連結財務諸表は、2016年12月31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2016年1月

1日であります。

(1）IFRS第1号の免除規定

 IFRS第1号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めておりま

す。ただし、一部につきましては遡及適用しないことを任意に選択できる免除規定が定められており、以下の記

載は、当社グループが日本基準からIFRSへの移行において採用したIFRS第1号の免除規定であります。

① 企業結合

 IFRS第1号は、IFRS移行日前の特定の日付から将来に向けてIFRS第3号「企業結合」（以下「IFRS第3号」と

いう。）を適用することを認めております。当社グループは、2010年9月1日以降に発生した企業結合に対し

て、IFRS第3号を遡及適用することを選択しております。したがって、2010年8月31日以前に発生した企業結合

につきましては、遡及適用しておりません。

② 在外営業活動体の累積換算差額

 IFRS第1号は、在外営業活動体の累積換算差額をIFRS移行日現在でゼロにすることを認めております。当社

グループは、IFRS移行日現在において、在外営業活動体の累積換算差額をゼロにすることを選択しておりま

す。

③ リース

 IFRS第1号は、契約にリースが含まれているかの評価をIFRS移行日時点で判断することが認められておりま

す。当社グループは、IFRS移行日時点で存在する事実と状況に基づいて、契約にリースが含まれているか否か

の判断を行うことを選択しております。

④ みなし原価

 IFRS第1号は、有形固定資産についてIFRS移行日現在の公正価値をみなし原価として使用することを認めて

おります。当社グループは、一部の有形固定資産について、IFRS移行日現在の公正価値をみなし原価として使

用しております。

- 14 -

ユニ・チャーム㈱ (8113)　2017年12月期　第2四半期決算短信

(2）日本基準からIFRSへの調整

 IFRSに基づく連結財務諸表の作成にあたり、当社グループは日本基準に準拠して作成された連結財務諸表の金

額を調整しております。日本基準からIFRSへの移行による影響は、以下の調整表のとおりであります。

① IFRS移行日（2016年1月1日）の資本の調整表

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び

測定の調整
IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 138,503 △36,537 － 101,966   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 95,476 3,100 － 98,576   売上債権及びその他の債権

商品及び製品 30,169 △30,169 － －

原材料及び貯蔵品 32,499 △32,499 － －

仕掛品 1,360 △1,360 － －

  － 64,029 － 64,029   棚卸資産

繰延税金資産 17,024 △17,024 － －

  － 36,589 － 36,589   その他の金融資産

その他 16,809 △3,300 － 13,509   その他の流動資産

貸倒引当金 △148 148 － －

流動資産合計 331,693 △17,024 － 314,669   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 247,808 △5,670 △2,446 239,692 Ｇ 有形固定資産

無形固定資産 89,828 － △38,094 51,734 Ａ,Ｊ 無形資産

投資有価証券 23,611 △23,611 － －

繰延税金資産 2,195 17,024 △6,153 13,067 Ｅ 繰延税金資産

退職給付に係る資産 2,160 △2,160 － －

  － 204 － 204
持分法で会計処理されている

投資

  － 25,254 361 25,615 Ｃ その他の金融資産

その他 5,393 5,893 △68 11,218   その他の非流動資産

貸倒引当金 △91 91 － －

固定資産合計 370,907 17,024 △46,401 341,531   非流動資産合計

資産合計 702,601 － △46,401 656,200   資産合計

- 15 -

ユニ・チャーム㈱ (8113)　2017年12月期　第2四半期決算短信

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び

測定の調整
IFRS 注記 IFRS

負債及び純資産の部   負債及び資本

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 93,799 37,937 － 131,737   仕入債務及びその他の債務

短期借入金 3,846 － － 3,847   社債及び借入金

未払金 40,683 △40,683 － －

未払法人税等 7,667 － － 7,668   未払法人所得税

賞与引当金 5,514 △5,514 － －

  － 174 － 174   その他の金融負債

その他 17,117 7,944 1,138 26,199 Ｂ その他の流動負債

流動負債合計 168,630 △144 1,138 169,624   流動負債合計

固定負債   非流動負債

転換社債型新株予約権

付社債
54,421 △54,421 － －

長期借入金 10,757 54,421 △5,557 59,623 Ｉ 社債及び借入金

繰延税金負債 8,160 144 △5,214 3,091 Ｅ 繰延税金負債

退職給付に係る負債 5,295 － － 5,296   退職給付に係る負債

  － 2,349 － 2,349   その他の金融負債

その他 4,243 △2,349 1,006 2,900 Ｂ その他の非流動負債

固定負債合計 82,878 144 △9,764 73,258   非流動負債合計

負債合計 251,509 － △8,627 242,883   負債合計

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金 15,992 － － 15,993   資本金

資本剰余金 6,858 49,074 △55,933 － Ａ 資本剰余金

利益剰余金 366,777 △49,074 41,173 358,875 Ｊ 利益剰余金

自己株式 △41,101 － － △41,101   自己株式

その他有価証券評価差

額金
11,164 △11,164 － －

繰延ヘッジ損益 △6 6 － －

土地再評価差額金 △157 157 － －

為替換算調整勘定 33,804 △33,804 － －

退職給付に係る調整累

計額
△6,136 6,136 － －

新株予約権 276 △276 － －

  － 38,945 △22,998 15,947
Ｃ,Ｄ,

Ｆ,Ｉ
その他の資本の構成要素

  387,472 － △37,759 349,714
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分 63,619 － △16 63,604   非支配持分

純資産合計 451,091 － △37,775 413,317   資本合計

負債純資産合計 702,601 － △46,401 656,200   負債及び資本合計

- 16 -

ユニ・チャーム㈱ (8113)　2017年12月期　第2四半期決算短信

② 前第2四半期連結会計期間（2016年6月30日）の資本の調整表

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び

測定の調整
IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 144,817 △30,030 － 114,788   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 77,274 1,326 － 78,601   売上債権及びその他の債権

商品及び製品 29,631 △29,631 － －

原材料及び貯蔵品 25,000 △25,000 － －

仕掛品 993 △993 － －

  － 55,625 － 55,625   棚卸資産

  － 30,046 － 30,046   その他の金融資産

その他 29,308 △15,927 － 13,382   その他の流動資産

貸倒引当金 △158 158 － －

流動資産合計 306,867 △14,426 － 292,442   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 231,223 △4,823 △2,446 223,954 Ｇ 有形固定資産

無形固定資産 81,327 － △36,629 44,699 Ａ,Ｊ 無形資産

投資有価証券 23,119 △23,119 － －

繰延税金資産 2,366 14,426 △3,875 12,918 Ｅ 繰延税金資産

退職給付に係る資産 2,844 △2,844 － －

  － 215 － 215
持分法で会計処理されている

投資

  － 24,640 610 25,250 Ｃ その他の金融資産

その他 4,951 5,839 △331 10,460   その他の非流動資産

貸倒引当金 △93 93 － －

固定資産合計 345,740 14,426 △42,671 317,495   非流動資産合計

資産合計 652,608 － △42,671 609,937   資産合計

- 17 -

ユニ・チャーム㈱ (8113)　2017年12月期　第2四半期決算短信

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び

測定の調整
IFRS 注記 IFRS

負債及び純資産の部   負債及び資本

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 86,507 33,534 244 120,285   仕入債務及びその他の債務

短期借入金 5,661 － － 5,662   社債及び借入金

未払法人税等 6,039 － － 6,039   未払法人所得税

賞与引当金 5,421 △5,421 － －

  － 1,224 － 1,224   その他の金融負債

その他 52,570 △29,468 1,138 24,240 Ｂ その他の流動負債

流動負債合計 156,200 △132 1,381 157,450   流動負債合計

固定負債   非流動負債

転換社債型新株予約権

付社債
53,931 △53,931 － －

長期借入金 10,178 53,931 △4,946 59,164 Ｉ 社債及び借入金

繰延税金負債 － 5,999 △3,637 2,362 Ｅ 繰延税金負債

退職給付に係る負債 5,310 － △7 5,304   退職給付に係る負債

  － 2,390 － 2,390   その他の金融負債

その他 9,765 △8,257 1,006 2,514 Ｂ その他の非流動負債

固定負債合計 79,186 132 △7,584 71,734   非流動負債合計

負債合計 235,387 － △6,203 229,184   負債合計

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金 15,992 － － 15,993   資本金

資本剰余金 5,871 50,363 △56,235 － Ａ 資本剰余金

利益剰余金 379,924 △50,363 43,184 372,745 Ｊ 利益剰余金

自己株式 △40,805 － － △40,806   自己株式

その他有価証券評価差

額金
6,952 △6,952 － －

繰延ヘッジ損益 △80 80 － －

土地再評価差額金 △157 157 － －

為替換算調整勘定 △183 183 － －

退職給付に係る調整累

計額
△5,661 5,661 － －

新株予約権 334 △334 － －

  － 1,203 △23,280 △22,077
Ｃ,Ｄ,

Ｆ,Ｉ
その他の資本の構成要素

  362,186 － △36,332 325,855
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分 55,034 － △136 54,898   非支配持分

純資産合計 417,220 － △36,468 380,753   資本合計

負債純資産合計 652,608 － △42,671 609,937   負債及び資本合計

- 18 -

ユニ・チャーム㈱ (8113)　2017年12月期　第2四半期決算短信

③ 前連結会計年度（2016年12月31日）の資本の調整表

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び

測定の調整
IFRS 注記 IFRS

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 175,742 △37,700 － 138,043   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 88,484 2,152 － 90,637   売上債権及びその他の債権

有価証券 29 △29 － －

商品及び製品 30,792 △30,792 － －

原材料及び貯蔵品 25,881 △25,881 － －

仕掛品 728 △728 － －

  － 57,403 － 57,403   棚卸資産

繰延税金資産 12,613 △12,613 － －

  － 38,938 － 38,938   その他の金融資産

その他 18,651 △4,036 － 14,615   その他の流動資産

貸倒引当金 △674 674 － －

流動資産合計 352,250 △12,614 － 339,637   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 244,325 △5,250 △2,446 236,629 Ｇ 有形固定資産

無形固定資産 83,082 － △34,487 48,595 Ａ,Ｊ 無形資産

投資有価証券 23,675 △23,675 － －

繰延税金資産 2,843 12,614 △6,502 8,955 Ｅ 繰延税金資産

退職給付に係る資産 276 △276 － －

  － 705 － 705
持分法で会計処理されている

投資

  － 24,847 540 25,388 Ｃ その他の金融資産

その他 5,178 3,559 △54 8,684   その他の非流動資産

貸倒引当金 △90 90 － －

固定資産合計 359,290 12,614 △42,949 328,955   非流動資産合計

資産合計 711,541 － △42,949 668,592   資産合計

- 19 -

ユニ・チャーム㈱ (8113)　2017年12月期　第2四半期決算短信

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び

測定の調整
IFRS 注記 IFRS

負債及び純資産の部   負債及び資本

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 93,257 35,948 － 129,206   仕入債務及びその他の債務

短期借入金 6,753 － － 6,753   社債及び借入金

未払金 40,573 △40,573 － －

未払法人税等 9,337 － － 9,337   未払法人所得税

賞与引当金 6,090 △6,090 － －

  － 65 － 65   その他の金融負債

その他 19,982 10,438 1,179 31,600 Ｂ その他の流動負債

流動負債合計 175,994 △213 1,179 176,962   流動負債合計

固定負債   非流動負債

転換社債型新株予約権

付社債
53,441 △53,441 － －

長期借入金 12,084 53,441 △4,336 61,190 Ｉ 社債及び借入金

繰延税金負債 9,093 213 △6,433 2,873 Ｅ 繰延税金負債

退職給付に係る負債 7,648 － － 7,649   退職給付に係る負債

  － 2,391 － 2,391   その他の金融負債

その他 3,304 △2,391 2,227 3,141 Ｂ その他の非流動負債

固定負債合計 85,572 213 △8,542 77,243   非流動負債合計

負債合計 261,567 － △7,362 254,205   負債合計

株主資本   親会社の所有者に帰属する持分

資本金 15,992 － － 15,993   資本金

資本剰余金 5,586 50,648 △56,235 － Ａ 資本剰余金

利益剰余金 401,388 △50,648 41,059 391,800 Ｊ 利益剰余金

自己株式 △53,652 － － △53,652   自己株式

その他有価証券評価差

額金
7,047 △7,047 － －

繰延ヘッジ損益 4 △4 － －

土地再評価差額金 △157 157 － －

為替換算調整勘定 19,378 △19,378 － －

退職給付に係る調整累

計額
△8,286 8,286 － －

新株予約権 345 △345 － －

  － 18,333 △20,375 △2,042
Ｃ,Ｄ,

Ｆ,Ｉ
その他の資本の構成要素

  387,648 － △35,551 352,098
親会社の所有者に帰属する持

分合計

非支配株主持分 62,325 － △36 62,289   非支配持分

純資産合計 449,974 － △35,587 414,387   資本合計

負債純資産合計 711,541 － △42,949 668,592   負債及び資本合計

- 20 -

ユニ・チャーム㈱ (8113)　2017年12月期　第2四半期決算短信

④ 前第2四半期連結累計期間（自 2016年1月1日 至 2016年6月30日）の包括利益の調整表

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び

測定の調整
IFRS 注記 IFRS

売上高 350,479 － △53,051 297,429 Ｈ 売上高

売上原価 187,761 4 90 187,856 Ｂ,Ｄ 売上原価

売上総利益 162,718 △4 △53,141 109,573   売上総利益

販売費及び一般管理費 126,944 366 △54,279 73,031
Ａ,Ｂ,Ｄ,

Ｈ
販売費及び一般管理費

  － 838 － 838   その他の収益

  － 1,576 △869 707   その他の費用

  － 5,265 △490 4,775   金融収益

  － 10,514 114 10,628   金融費用

営業外収益 2,416 △2,416 － －

営業外費用 12,158 △12,158 － －

特別利益 3,686 △3,686 － －

特別損失 302 △302 － －

税金等調整前四半期純利

益
29,415 － 1,403 30,819   税引前四半期利益

法人税等合計 9,490 － △376 9,115 Ｅ 法人所得税費用

四半期純利益 19,925 － 1,779 21,705   四半期利益

   四半期利益の帰属

非支配株主に帰属する四

半期純利益
2,370 － △347 2,023   非支配持分

親会社株主に帰属する四

半期純利益
17,555 － 2,126 19,682   親会社の所有者

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び

測定の調整
IFRS 注記 IFRS

四半期純利益 19,925 － 1,779 21,705   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益（税引後）

その他有価証券評価差

額金
△4,211 － 180 △4,031 Ｃ

売却可能金融資産の公正価値

変動

繰延ヘッジ損益 △144 － － △144
キャッシュ・フロー・ヘッジ

の公正価値変動

為替換算調整勘定 △42,750 － △262 △43,012
在外営業活動体の為替換算差

額

退職給付に係る調整額 496 － △592 △96 Ｄ
退職給付に係る負債（資産）

の純額に係る再測定

その他の包括利益合計 △46,610 － △674 △47,284
その他の包括利益（税引後）

合計額

四半期包括利益 △26,684 － 1,105 △25,579   四半期包括利益合計額

- 21 -

ユニ・チャーム㈱ (8113)　2017年12月期　第2四半期決算短信

⑤ 前連結会計年度（自 2016年1月1日 至 2016年12月31日）の包括利益の調整表

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び

測定の調整
IFRS 注記 IFRS

売上高 710,965 － △106,313 604,653 Ｈ 売上高

売上原価 376,510 2 329 376,842 Ｂ,Ｄ 売上原価

売上総利益 334,455 △2 △106,642 227,811   売上総利益

販売費及び一般管理費 256,178 676 △108,160 148,695
Ａ,Ｂ,Ｄ,

Ｈ
販売費及び一般管理費

  － 1,855 △24 1,832   その他の収益

  － 6,011 △1,769 4,242   その他の費用

  － 9,545 △980 8,565   金融収益

  － 9,194 242 9,436   金融費用

営業外収益 6,176 △6,176 － －

営業外費用 12,605 △12,605 － －

特別利益 5,223 △5,223 － －

特別損失 3,277 △3,277 － －

税金等調整前当期純利益 73,794 － 2,041 75,835   税引前当期利益

法人税等合計 25,092 － △515 24,577 Ｅ 法人所得税費用

当期純利益 48,702 － 2,556 51,259   当期利益

   当期利益の帰属

非支配株主に帰属する当

期純利益
4,568 － △281 4,288   非支配持分

親会社株主に帰属する当

期純利益
44,134 － 2,837 46,971   親会社の所有者

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
1）

表示科目
の組替

2）
認識及び
測定の調整

IFRS 注記 IFRS

当期純利益 48,702 － 2,556 51,259   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益（税引後）

その他有価証券評価差

額金
△4,116 － 142 △3,974 Ｃ

売却可能金融資産の公正価値

変動

繰延ヘッジ損益 24 － － 25
キャッシュ・フロー・ヘッジ

の公正価値変動

為替換算調整勘定 △17,845 － △25 △17,871
在外営業活動体の為替換算差

額

退職給付に係る調整額 △2,130 － △845 △2,975 Ｄ
退職給付に係る負債（資産）

の純額に係る再測定

その他の包括利益合計 △24,068 － △727 △24,795
その他の包括利益（税引後）

合計額

包括利益 24,634 － 1,829 26,463   当期包括利益合計額

- 22 -

ユニ・チャーム㈱ (8113)　2017年12月期　第2四半期決算短信

⑥ 日本基準とIFRSとの資本に対する調整及び包括利益に対する調整に関する注記

1）表示科目の組替

 IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っております。主なものは以下のとおりであります。

・日本基準における「現金及び預金」のうち、預入期間が3ヶ月超の定期預金を、IFRSでは「その他の金

融資産（流動）」として表示しております。

・日本基準において、区分掲記している「貸倒引当金」及び「その他（流動資産）」に含めている未収入

金を、IFRSでは「売上債権及びその他の債権」として表示しております。

・日本基準において、区分掲記している「商品及び製品」、「原材料及び貯蔵品」、「仕掛品」を、IFRS

では「棚卸資産」として一括表示しております。

・日本基準において、流動項目として区分している「繰延税金資産」及び「繰延税金負債」を、IFRSでは

非流動項目として表示しております。

・日本基準において、「有形固定資産」として表示している土地の一部を、IFRSでは「その他の非流動資

産」として表示しております。

・日本基準において、区分掲記している「未払金」を、IFRSでは「仕入債務及びその他の債務」として表

示しております。

・日本基準において、区分掲記している「転換社債型新株予約権付社債」及び「借入金」を、IFRSでは